
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25, e in particolare l’articolo 19, commi 1 e 2, che dispongono 

rispettivamente: “Al fine di assicurare la fornitura di mascherine di tipo FFP2 a favore degli alunni e del 

personale scolastico in regime di autosorveglianza di cui all'articolo 3-sexies del decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 

1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 marzo 2022, n. 18, sulla base di un'attestazione dell'istituzione 

scolastica interessata che ne comprovi l'effettiva esigenza, le farmacie e gli altri rivenditori autorizzati che hanno 

aderito al protocollo d'intesa stipulato ai sensi dell'articolo 4-ter, comma 1, del decreto-legge 24 dicembre 2021, 

n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2022, n. 11, forniscono tempestivamente le 

suddette mascherine alle medesime istituzioni scolastiche, maturando il diritto alla prestazione di cui al comma 

2. Per l'attuazione del primo periodo, il fondo per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 per l'anno 

scolastico 2021/2022 di cui all'articolo 58, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, è incrementato nel limite di spesa di 45,22 milioni di euro 

nel 2022” e “Al fine di corrispondere quanto dovuto per la fornitura di cui al comma 1, il Ministero 

dell'istruzione provvede tempestivamente al riparto del Fondo per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 

per l'anno scolastico 2021/2022 tra gli uffici scolastici regionali per il successivo trasferimento, in unica 

soluzione, delle somme necessarie alle istituzioni scolastiche. Le modalità attuative sono definite con decreto del 

Ministero dell'istruzione”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, concernente “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, riguardante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, recante “Misure urgenti in materia di scuola, università, beni 

culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi patologie, nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di 

professioni e di sanità”, convertito con modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 

particolare l’articolo 1-bis; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”, e in particolare l’articolo 1, comma 636; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 riguardante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, concernente “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernenti 

il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 2012, n. 243”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n.234, riguardante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, di “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per 

il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 febbraio 2022, n. 27, riguardante “Modalità attuative 

dell’articolo 19, commi 1 e 2, del decreto-legge 27 gennaio 2022, diretto ad assicurare la fornitura di mascherine 

di tipo FFP2 alle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 3, con il quale sono stati assegnati ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2022; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato - Ispettorato generale del Bilancio, n. 183383, di “Riparto Fondo cap. 3380 Fornitura 

Mascherine FFP2 alle istituzioni scolastiche” che ha assegnato l’importo di 413.530,00 euro sul 

capitolo 1477; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione 24 febbraio 2022, n. 520, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, 

per l’anno 2022, nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori generali titolari delle 

strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO lo stanziamento di euro 413.530,00, per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo 1477, p.g. 5 

“Spese per l’acquisto di materiali per la pulizia straordinaria dei locali, nonché di dispositivi di protezione ed 

igiene personali, sia per il personale sia per gli studenti, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, destinato alla fornitura di mascherine di tipo FFP2 a favore degli allievi e del personale 

scolastico delle scuole paritarie di ogni ordine e grado in regime di autosorveglianza di cui 

all’articolo 3 sexies del decreto legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 4 marzo 2022, n. 18; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

  
CONSIDERATO che nello stato di previsione di questo Ministero non sussistono stanziamenti 

specifici per le spese di competenza per ciascun Ufficio scolastico regionale;  

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa delineata ai sensi 

dell'articolo 34 quater della legge n. 196 del 2009 mediante assegnazione, da parte 

dell’Amministrazione centrale, delle somme occorrenti alle spese sopra citate, a favore degli 

Uffici scolastici regionali, riportate sul capitolo 1477 - piano gestionale 5, esercizio finanziario 

2022; 

TENUTO CONTO che gli Uffici scolastici regionali, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, esercitano la vigilanza sulle scuole non statali paritarie e non paritarie; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla ripartizione del suddetto stanziamento di 413.530,00 

euro sul cap.1477/5 “Spese per l’acquisto di materiali per la pulizia straordinaria dei locali, nonché di 

dispositivi di protezione ed igiene personali, sia per il personale sia per gli studenti, in relazione all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - esercizio finanziario 2022, a favore degli Uffici scolastici regionali 

per la conseguente erogazione alle scuole paritarie di ciascuna Regione;  

 

DECRETA  

 

Articolo 1 

È disposta l’assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici 

regionali, per le somme a fianco di ciascuno indicate e relative al capitolo 1477/5 esercizio finanziario 

2022, come da allegato A al presente decreto. 

 

Articolo 2 

I Direttori generali degli Uffici scolastici regionali provvedono al riparto dei contributi alle scuole 

paritarie secondo i criteri definiti dal citato decreto ministeriale n. 27, del 14 febbraio 2022. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

  
 

Allegato A 

Capitolo 1477/5 - esercizio finanziario 2022 

Assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici 

regionali 

 

Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 234,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Basilicata 2.222,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Calabria 888,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Campania 5.851,00 €  

Ufficio scolastico regionale per l’Emilia Romagna 49.211,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Friuli Ven. Giulia 13.572,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Lazio 14.772,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Liguria 10.876,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Lombardia 153.372,00 €  

Ufficio scolastico regionale per le Marche 3.038,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Piemonte 34.353,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Puglia 1.710,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Sardegna 1.056,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Sicilia 16.378,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Toscana 11.256,00 €  

Ufficio scolastico regionale per l’Umbria 164,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Veneto 43.584,00 €  

Totale 362.537,00 €  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 


		2022-08-30T14:17:08+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-08-30T14:42:45+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-08-30T21:01:00+0200
	protocollo




